
 

 

Comune di Carinaro
 

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

PROPOSTA N. 209 DEL 20-06-2023

 

N. 346    Rep. Registro Generale

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. 184 del 20-06-2023

 

 

Oggetto: PNRR - ID MISURA M4C1I1.1 - PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA -
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU . LAVORI DI NUOVO
ASILO NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI IN VIA SAN SALVATORE. CUP:
H55E22000350006. CIG: 9872089190. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

 

  

oggetto PNRR - ID Misura M4C1I1.1 - Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia - Finanziato dall’Unione Europea Next Generation E
U . Lavori di NUOVO ASILO NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI IN VIA SAN SALVATORE. CUP: H55E
22000350006. CIG: 9872089190. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. – MANUTENZIONE
Premesso:

-        che con Deliberazione GC n. 48 del 08/06/2023 si approvava il progetto esecutivo, redatto
dall’ing. Giovanni Marra, iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Caserta al n. 4577,
relativo ai lavori di NUOVO ASILO NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI IN VIA SAN
SALVATORE, per l’importo complessivo di € 1.906.719,70, di cui € 1.457.756,04 per lavori in
appalto ed € 448.963,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
-        che, prima dell’approvazione, detto progetto esecutivo era stato sottoposto a verifica ai sensi
dell’art.26, comma 4, D.Lgs.50/2016, da parte di Studio BLM con sede in Grottaminarda (AV),
che, unitamente al progettista ed al RUP, sottoscriveva il rapporto finale in data 05.06.2023, ed alla
successiva validazione da parte del RUP in data 06/06/2023 ;

1/5 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



-        che il progetto esecutivo approvato prevede che il complessivo importo dei lavori in appalto di
€ 1.457.756,04 sia distinto in € 1.428.527,39 per lavori propriamente detti soggetti e ribasso ed €
29.228,65 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;
-        che l’opera è assistita da finanziamento sulle risorse previste dal PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento
1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia,
essendo stato selezionato a seguito della candidatura posta nell’ambito dell’Avviso Pubblico del
Ministero dell’Istruzione prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021 ed essendo stato oggetto di Accordo di
concessione di finanziamento stipulato tra detto Ministero e questo Comune;
-        che il RUP dell’intervento è il sottoscritto ing. Daniele Vetere in servizio presso l’Ente;
-        che con Determina n. 337 RG del 08.06.2023 del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. –
Manutenzione, considerati i termini esigui per pervenire all’aggiudicazione, si dava avvio al
procedimento per l’affidamento di lavori in oggetto, stabilendo:

procedura di scelta del
contraente

negoziata senza bando, art.1, c.2, lett.b) L.120/2020, con invito ad almeno
10 operatori economici

criterio di aggiudicazione minor prezzo, art. 36, c.9 bis, D.Lgs. 50/2016 e art.1, c.3. L.120/2020;
esclusione automatica delle offerte anomale secondo il disposto art.1, c.3.,
L.120/2020

 
-        che, con la stessa Determina, si stabiliva di trasferire la procedura di gara alla Stazione Unica
Appaltante dell’Unione dei Comuni Terre dell’Ufita, centrale di committenza cui questo Comune aveva
aderito con Delibera CC n. 4 del 06/03/2023 autorizzando il Sindaco a sottoscrivere la relativa
convenzione con detta Unione di Comuni che, di fatto, veniva sottoscritta in data 08/03/2023;
-        che il trasferimento della procedura a detta Centrale di Committenza veniva operata trasmettendo la
Determina a contrarre che veniva acquisita dalla S.U.A. al prot. 371 in data 08.06.2023;

 
 
Dato atto:

-        che la Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni Terre dell’Ufita, acquisito il CIG 9872089190
, provvedeva, mediante la piattaforma telematica avente l’indirizzo internet https://suaterreufita.tuttog
are.it , a diramare lettera di invito in data 10.06.2023 inoltrata ai seguenti operatori economici:
c.f. denominazione p.e.c.
02910620612 CO.GE.BOR S.r.l. cogebor.it
03747801219 S.EDIL.VET.S.r.l. sedilvet.it
02099930618 COGESA DI CORVINO VINCENZO SRL cogesasrlaruba.it
02618830612 SO.GE.CO. SRL sogecosrl-pec.it
04912671213 P.D. COSTRUZIONI S.R.L. pdcostruzionisrl.it
03771390402 SCIENTIA S.R.L. scientia.it
03517830612 ALFA GROUP COSTRUZIONI S.R.L. alfagroup.it
03438970612 SCALZONE COSTRUZIONI S.R.L. scalzonecostruzionisrl.it
07977511216 SAPORITO GARDEN SOCIETA' COOPERATIVA saporitocoop.it
04439630619 RH BUILDER S.P.A. rhbuilderspa.it

 
-        che la lettera di invito prevedeva il termine di presentazione dell’offerta per il giorno 19.06.2023 ore 1
0:00 ed i seguenti importi a base di gara:

1 lavori soggetti a ribasso (inglobanti gli oneri di sicurezza diretti o aziendali) € 1.428.527,39
2 oneri per attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 29.228,65
3 totale € 1.457.756,04

nell’importo totale suesposto sono compresi:
4 i costi della manodopera stimati in € 290.558,37
5 i costi di sicurezza interni o aziendali stimati in € 9.400,36

 
-        che entro il termine sopra indicato perveniva, tramite la richiamata piattaforma telematica, le
seguenti offerte:

 
codice  partita_iva ragione_sociale pec ruolo

1 333280 --- 3747801219 S.EDIL.VET.S.R.L. sedilvet.it Impresa singola

2/5 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.

https://suaterreufita.tuttogare.it
https://suaterreufita.tuttogare.it
mailto:cogebor.it
mailto:sedilvet.it
mailto:cogesasrlaruba.it
mailto:sogecosrl-pec.it
mailto:pdcostruzionisrl.it
mailto:scientia.it
mailto:alfagroup.it
mailto:scalzonecostruzionisrl.it
mailto:saporitocoop.it
mailto:rhbuilderspa.it


2 333424 --- 2099930618 COGESA DI CORVINO VINCENZO SRL cogesasrlaruba.it Impresa singola
3 333539 --- 2910620612 CO.GE.BOR SRL cogebor.it Impresa singola
4 333626 --- 3438970612 SCALZONE COSTRUZIONI S.r.l. scalzonecostruzionisrl.it Impresa singola
5 333715 --- 2618830612 SO.GE.CO. S.R.L. sogecosrl-pec.it Impresa singola
6 333767 --- 7977511216 SAPORITO GARDEN SOC. COOP. saporitocoop.it Impresa singola

 
-        che, come stabilito nella lettera di invito, in seduta aperta in data 19.06.2023 alle ore 18:00, il Seggio
di gara istituito dalla S.U.A. provvedeva all’apertura ed all’esame della documentazione per l’ammissione
presentata dai concorrenti e, ritenuto che detta documentazione fosse idonea all’ammissione di tutti i
concorrenti, all’apertura dell’offerta economica così esposta:

concorrente ribasso %
costo

manodopera
oneri sicurezza

aziendali
1 --- S.EDIL.VET.S.R.L. 22,517 442.746,35 € 33.205,98 €
2 --- COGESA DI CORVINO VINCENZO SRL 2,100 290.558,37 € 10.000,00 €
3 --- CO.GE.BOR SRL 35,448 179.817,90 € 13.820,50 €
4 --- SCALZONE COSTRUZIONI S.r.l. 20,180 290.558,00 € 21.000,00 €
5 --- SO.GE.CO. S.R.L. 21,568 291.309,88 € 28.010,57 €
6 --- SAPORITO GARDEN SOC. COOP. 14,950 291.000,00 € 40.000,00 €

 
-        che nella stessa seduta, in prosieguo, il Seggio di gara procedeva alla individuazione della soglia di
anomalia in conformità dell’art. 97, comma 2-bis, del D.Lgs.50/2016 ed alla esclusione automatica delle
offerte che superano detta soglia, riportando le relative determinazioni in apposito verbale;
-        che, in conseguenza, il Responsabile della S.U.A. formulava la seguente PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE:

 
 

concorrente

AGGIUDICATARIO
1
---
S.EDIL.VET.S.R.L.
via Ripuaria 53/A - 80014 Giugliano in Campania

ribasso % 22,517
costi manodopera 442.746,35 €

oneri sicurezza aziendali 33.205,98 €
importo ribassato 1.106.865,88 €

oneri attuazione piani sicurezza 29.228,65 €
importo contrattuale 1.136.094,53 €

 
-        che le operazioni di gara effettuate dalla S.U.A. sono state riportate nel verbale 19.06.2023 debitame
nte pubblicato nella piattaforma telematica ed inviato a questo Ufficio;

 
Dato atto, altresì:

-        che questo Ufficio dovrà provvedere, attraverso il sistema AVCpass, a verificare le dichiarazioni
presentate dal concorrente aggiudicatario;

 
Ritenuto:

-        che la procedura di gara in oggetto, delegata alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni
Terre dell’Ufita si sia svolta in conformità delle indicazioni impartite con la Determina a contrarre; 
-        che il verbale di gara in data 19.06.2023 sia meritevole di approvazione;
-        che la proposta di aggiudicazione cui è pervenuta la Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei
Comuni Terre dell’Ufita sia, in conseguenza, meritevole di approvazione;

 
Visti:

-        il Decreto del Sindaco n. 14 del 04.08.2023 con il quale si attribuiscono al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui agli articoli 107 e  109, comma 2, del D.lgs. 267/2000;

3/5 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



-        Il D.lgs.50/2016;
-        il DPR 207/2010 in quanto ancora applicabile;
-        le Linee Guida ANAC applicabili alle fattispecie di cui alla presente Determinazione;
-        il D.Lgs.267/2000;

 
Acquisito:

-        il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore
Finanziario;

 
Dato atto:

-        della regolarità tecnica della presente Determinazione;
 

DETERMINA
-        di APPROVARE la premessa della presente Determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;
-        di APPROVARE il verbale di gara 19.06.2023 sottoscritto dal Responsabile della Stazione Unica
Appaltante dell’Unione dei Comuni Terre dell’Ufita;
-        di APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione
dei Comuni Terre dell’Ufita;
-        di PRONUNCIARE l’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA dei lavori di NUOVO ASILO NIDO E SERVIZI
INTEGRATIVI IN VIA SAN SALVATORE, in favore dell’operatore economico ed alle condizioni nel seguito
indicate:

concorrente

AGGIUDICATARIO
1
---
S.EDIL.VET.S.R.L.
via Ripuaria 53/A - 80014 Giugliano in Campania

ribasso % 22,517
costi manodopera 442.746,35 €

oneri sicurezza aziendali 33.205,98 €
importo ribassato 1.106.865,88 €

oneri attuazione piani sicurezza 29.228,65 €
importo contrattuale 1.136.094,53 €

 
-        di DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo che siano state verificate le
dichiarazioni rese dall’aggiudicatario attraverso il sistema AVCpass;
-        di DARE ATTO che  l’opera è assistita da finanziamento sulle risorse previste dal PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.1: Piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, essendo stato selezionato a
seguito della candidatura posta nell’ambito dell’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n.
48047 del 2 dicembre 2021 ed essendo stato oggetto di Accordo di concessione di finanziamento
stipulato tra detto Ministero e questo Comune;
-        di  stabilire che l'aggiudicazione definitiva e relativa rideterminazione del quadro economico post-
gara e definitivo impegno di spesa sarà oggetto di successiva determinazione;
-        di TRASMETTERE la presente determinazione:

o   alla  Stazione Unica Appaltante dell’ Unione Terre dell’Ufita, per i successivi provvedimenti di
competenza,
o    al responsabile del servizio economico finanziario per opportuna conoscenza,
o   al responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione;

-        di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B)
del D. Lgs. N. 33/2013;
-        di DARE ATTO, infine, dell’insussistenza, ai sensi della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e)
della legge 190/2012 nonché dell’art. 42, del D. Lgs. n. 50/2016, di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, a carico del sottoscritto ing. Daniele Vetere.

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. E MANUTENZIONI

4/5 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



Ing. D. Vetere 
 

5/5 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



 Comune di Carinaro
 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

 Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 20-06-2023 al 05-07-2023
 
 
Data 20-06-2023
 

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni

     BARBATO LUIGI

 

 
   

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del
D.Lgs 82/2005.

1/1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


